
ROMANIA           
JUDETUL ARAD          
COMUNA PILU 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 HOTARAREA NR. 19 
DIN 05.05.2008 

privind executia bugetara pe anul 2007 
  
 
 
Consiliul local al comunei Pilu întrunit în şedinţa sa ordinară din 05.05.2008  
 
  Avand în vedere: 
 

-prevederile Legii 273/2006, art 57, alin 1, privind finantele publice locale;  
-prevederile Legii nr 215/2001, art 36, puct 4, lit a si art 63, pct 4, lit b, privind 
administratia publica locala, republicata; 
 -expunerea de motive a primarului; 
-referatul intocmit de serviciul contabilitate; 
-proiectul de hotarare prezentat de primar si avizat de comisia de specialitate cu 
aviz nefavorabil si avizat de secretar; 
-raportul comisiei de specialitate cu avizul nefavorabil al acesteia ; 
-numarul de  voturi al consilierilor : 6 pentru respingere(Irimie, Maier, Sabău, 

Drimbe, Oltean şi Moţiu), 4 împotriva respingerii şi pentru execuţia prezentată(Done, 
Lepa, Popmarc si Grâu) şi o abţinere(dl Tătar) ; 

 
 In temeiul art.45(2) din Legea 215/2001,republicata  
 

HOTARAŞTE: 
 

Art.1- Se respinge executia bugetara pe anul 2007, prezentată în anexă la    
proiect, din următoarele motive : 
- nu s-au urmărit de către dl primar respectarea unor prevederi ale 
hotărârilor din 2007, după cum urmează : - cu sumele alocate pentru 
trotuare s-a cumpărat ciment şi balast care s-a dat direct la cetăţeni fără a 
se urmări efectuarea lucrărilor ; 
- nu s-a făcut selecţie de oferte pentru transport piatră, de către comisie, 
printre care erau şi doi consilieri ; 
-factura de piatră si transport a fost achitată inainte de a avea aprobarea 
Consiliului local(achitată în 20.12.2007 şi aprobată în şedinţa de consiliu 
din 28.12.2008) 
- nu s-a respectat calitatea pietrei sparte, aducându-se deşeu de carieră în 
loc de piatră spartă ; 
-nu au fost recepţionate maşinile cu piatră de către comisia aprobată de 
consiliu local- fiind recepţionate numai de primar sau viceprimar. 
 

 Art.2.Prezenta hotărâre se comunica cu : 
  -Prefectura judetului Arad ;   
  -Serviciul contabilitate ;        
  -Locuitorii comunei Pilu prin afisare la afisierul primariei.  
 

       CONTRASEMNEAZA 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA                                     SECRETAR 
              DONE OVIDIU-DANIEL                      SCUTURICI PARAMON 
    ______________________       ______________________ 
     
 
 



                                                                                                                     Proiect. 
                                               Executia Bugetului Local la 31.12.2007 
 
                     INDICATORI Prevederi  

initiale 
Buget 
rectificat 

   Executie 
 31.12.2007 

  TOTAL VENITURI 1.581.440 2.064.370 1.774.840,76 
 -venituri proprii    385.000    440.230     367779,24 
 -cote def .ipv 04.02.01    319.340  317.665    122.107,34 
 -sume alocate din cote TVA pt.echilibr. 
   04.02.04 

     32.000    73.045      73.045 

 -cote TVA pt.finant.ch.descentr.11.02.02    750.000  681.000    636.745 
 -sume def.din TVA  pt.echilibr.bug.local 
      11.02.06 

     23.000  180.650    180.650 

 -sprijin financiar la const.familiei      20.400    20.400        9.231 
 -subventii pt.acord.aj.de incalzire      51.700  146.380    146.281 
 -trusou bebe        -         5.000        3.450 
 -finantarea ch.de capital scoala Varsand        -     200.000    199.988.87 
 -sume pt.acoperirea golului temporar   
   casa 

       -        -      35.563,31 

  TOTAL CHELTUIELI  1.581.440 2.064.370  1.774.840,76
  Din care:     
1. ADMINISTRATIV     572.600   771.640  565.641,59 
  - cheltuieli de personal     479.000   631.360  453.916 
  - cheltuieli materiale       93.600   126.050  111.725,59 
  - cheltuieli de capital          -     14.230         - 
2.INVATAMANT    584.400   739.400  683.720,19 
  - cheltuieli de personal    510.000   465.000  420.914 
  - cheltuieli materiale      59.400    59.400    47.817,32 
  - burse      15.000    15.000    15.000 
  - cheltuieli capital         -  200.000  199.988,87 
3.CULTURA       6.150      6.150       4.506 
  - cheltuieli de personal       6.000      6.000       4.398 
  - cheltuieli materiale          150         150          108 
4.ASISTENTA SOCIALA   297.100  372.780   359.832 
 - cheltuieli de personal – asistenti 
personali 

    67.000    68.200     68.068 

 - ajutor social, incalzire,trusou bebe   230.100  304.580   291.764 
5.DEZVOLTARE  PUBLICA    52.000    84.000    76.427,39 
 - iluminat public    45.000    40.680    33.272,86 
 - consum apa      7.000    11.320    11.154,53 
6.STRAZI    60.000    75.680    70.774.65 

 - cheltuieli materiale    60.000    75.680    70.774,65 
8.TRANSFERURI    9190   13.720   13708,68 
 - transfer pt.casa de batrini    9190   13.720   13708,68 
9.SERVICI PUBLICE – PSI       -     1000      230,26 
 - cheltuieli materiale       -     1000      230,26 
    
    GOL DE CASA LA 31.12.2007     35.563,31 
               
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR, 
                        SUR MOISĂ                                                   SCUTURICI PARAMON 
                                                                                                   


	Hot nr. 19.pdf
	EXECUTIE LA 31.12.2007.pdf

